



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 63/2021 - M.C.A.

Que entre si fazem de um lado o **MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Avenida Nilo Umberto Deitos nº 1426, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.206.473.0001/01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **LAURINDO SPEROTTO**, residente e domiciliado na Rua Curitiba, Cento, Céu Azul - PR, portador da Cédula de Identidade RG nº. 1.478.637-6 SSP - PR, e CPF nº. 241.960.109-20 e de outro lado a empresa **TERRAPLENAGEM ALIANCA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com endereço na ROD BR 277 KM 694, na cidade de São Miguel do Iguçu, estado PR, inscrita no CNPJ sob nº 04.084.225/0001-24 neste ato representada pelo Senhor **VALCIR SPERFELD**, residente e domiciliado na cidade de São Miguel do Iguçu/PR, portador do CPF nº 334.445.609-15 que na melhor forma de direito, decidem modificar o **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 63/2021**, entre eles celebrado em data de 25/10/2021, referente ao Concorrência Pública: 2/2021 tendo como objeto Pavimentação sobre pedra irregular de vias urbanas em CBUQ, 10.969,81 m², incluindo limpeza e lavagem da pista, pintura de ligação, revestimento em CBUQ, serviços de urbanização, sinalização de trânsito, ensaios tecnológicos e placa de obra. Trechos:

- Rua Duque de Caxias (entre a Rua Irmã Carmelita C. de Jesus e a Rua São Salvador)
- Rua Santos Dumont (entre a Rua Professor Daniel Muraro e a Rua São Salvador)
- Rua Niterói (entre a Rua Duque de Caxias e a Rua Luiz Mazieiro).

Justificativa: considerando a solicitação de glosa de itens de serviços, conforme Memorando 3.994/2022 – 1 Doc, e demais despachos e parecer que o acompanham, em especial a manifestação técnica, jurídica, da empresa contratada e Paraná Cidade.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica aditivado o Contrato Administrativo nº **63/2021**, acrescentando o seguinte dispositivo:

- a) promover a glosa de itens de serviços em 2,5 % na importância de R\$ 27.488,75 (vinte e sete mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos), conforme planilha constante no anexo I, deste Aditivo.
- b) Promover a prorrogação da vigência do contrato até 16 de março de 2023, considerando os prazos necessários para medição final, pagamento, recebimento provisório e definitivo da obra.

CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do disposto na cláusula anterior, fica acertado que houve um redução no valor contratual de **R\$ 27.488,75 (vinte e sete mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos)**;

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original.

CLÁUSULA QUARTA: O presente Termo Aditivo terá vigência até **16 de março de 2023**.

CLÁUSULA QUINTA: O presente Termo Aditivo de Contrato, previsto no contrato original, fundamentado na Lei Federal 8.666/93 e alterações.

E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os efeitos legais.

Céu Azul, 04 de novembro de 2022.

LAURINDO SPEROTTO
PREFEITO MUNICIPAL

VALCIR SPERFELD
TERRAPLENAGEM ALIANCA LTDA

João Yasuji Sakai
Engenheiro Fiscal

Irineu Rieger
Gestor do Contrato





MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 63/2021 - M.C.A.

ANEXO I

planiha_adequacao_reprogramaçãoSAM 69 -COM RUAS

AÇÃO DE PROJETO COM GLOSA DE VALORES

Município:		CÉU AZUL		SAM	69			
Projeto:		PAVIMENTAÇÃO DE CBUQ SOBRE PEDRA IRREGULAR		Lote nº	1			
Local:		VIAS URBANAS						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUNT. CONTRATADA	QUNT. EXECUTADA	PREÇO (R\$)		GLOSA	Subtotal
					Unitário	Valor Licitado		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							1.928,18
1.1	PLACA DA OBRA TIPO BANNER 4,00X2,00 M, EM QUADRO DE METALON 20X20MM E LONA 360G, COM IMPRESSÃO DIGITAL FIXADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA	UNID.	1,00	1,00	1.928,18	1.928,18		
4	REVESTIMENTO							777.653,75
4.1	Limpeza e Lavagem da pista / Recape	M2	10.969,81	10.969,81	0,42	5.929,70		5.929,70
4.2	Pintura de ligação com RR-10 - exclusiva emulsão - Reperilamento 1,50 cm	M2	10.969,81	10.969,81	0,42	4.607,32		4.607,32
4.3	Fornecimento de emulsão RR-10 - pintura de ligação	TON	5,48	5,48	3.517,20	19.274,26		19.274,26
4.4	CBUQ - Reperilamento (Quantidade menor que 10000 toneladas) - Reperilamento 1,50 cm	TON	425,52	425,52	219,36	93.342,07		93.342,07
4.5	Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)	TON	20,85	20,85	4.993,00	104.104,05		104.104,05
4.6	Pintura de ligação com RR-10 - exclusiva emulsão - Capa 4,00 cm	M2	10.969,81	10.969,81	0,42	4.607,32		4.607,32
4.7	Fornecimento de emulsão RR-10 - pintura de ligação	TON	5,48	5,48	3.517,20	19.274,26		19.274,26
4.8	CBUQ - CAPA Tiraq PM Casavel (Quantidade menor que 10000 toneladas) - Capa 4,00 cm	TON	1134,71	1134,71	219,36	249.909,89		249.909,89
4.9	Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)	TON	55,60	55,60	4.993,00	277.610,80		277.610,80
6	SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO							261.404,20
6.1	Demolição de Concreto Simples (calçadas e outros)	M3	128,60	95,60	136,26	17.525,61	13.028,37	4.497,24
6.2	Regularização e Compactação p/ assentamento de calçadas/faixas/bóscos	M2	5.144,00	4.716,86	1,81	9.310,64	8.541,13	769,51
6.3	Colchão de Brita Pó de Pedra (calçadas e outros)	M3	154,00	141,29	83,46	12.852,84	11.792,04	1.060,80
6.4	Fôrmas de madeira compensada resinada	M2	186,30	186,30	100,00	18.630,00		18.630,00
6.5	Calçada Concreto (e = 5,00 cm)	M2	4.093,00	3.578,00	34,41	137.989,41	123.333,82	14.649,59
6.6	Atorno c/ mat. do canteiro (excav. 1ª CAT+trans+compact) - Passeio	M3	149,00	149,00	13,59	2.024,91	2.024,91	
6.7	Piso pedatã Alerta 20X20X5 cm - sem colchão	M2	395,00	369,50	78,02	30.817,90	28.828,18	1.989,72
6.8	Piso pedatã Direcional 20X20X5 cm - sem colchão	M2	741,00	707,84	78,02	57.812,82	55.226,75	2.587,07
7	SINALIZAÇÃO DE TRANSITO							16.313,46
7.1	Placa sinalização refletiva-triângulo (0,1219 m2)ud) + suporte METALICO	UM	2,00	2,00	434,08	848,16		848,16
7.2	Placa sinalização refletiva-retângular (dupla) (duas de 0,20X0,60) em L (0,2400 m2)ud) + suporte METALICO	UM	12,00	6,00	483,68	5.804,16	3.869,34	1.934,82
7.3	Faixa de Sinalização Horizontal (tinta resina acrílica base solvente - (0,034 m2/m2) - Amarela	M2	128,00	128,00	26,07	3.336,96		3.336,96
7.4	Faixa de Sinalização Horizontal (tinta resina acrílica base solvente - (0,034 m2/m2) - Branca	M2	316,80	316,80	26,07	8.258,98		8.258,98
11	ENSAIOS TECNOLÓGICOS							14.212,15
11.1	Ensaio de Percentagem de Bêtuime - Misturas Bêtuimiosas	UNI	17,00	17,00	155,60	2.649,96		2.649,96
11.2	Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Afêtrica	UNI	17,00	17,00	91,18	1.550,06		1.550,06
11.3	Ensaio de Densidade do Material Bêtuimioso	UNI	17,00	17,00	74,30	1.263,10		1.263,10
11.4	Ensaio de tração por compressão diametral - misturas betuimiosas	UNI	17,00	17,00	200,70	3.411,90		3.411,90
11.5	Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da capa asfêtica	GB	1,00	1,00	5.337,19	5.337,19		5.337,19
					1.059.000,49	1.071.511,74		27.488,75

JOAO YASUJI SAKAI
 SAKAI:5572850
 2920

Assinado de forma digital por JOAO YASUJI SAKAI:55728502920
 Data: 2022.10.20 16:22:32 -03'00'

Céu Azul, 04 de novembro de 2022.

LAURINDO SPEROTTO
PREFEITO MUNICIPAL

VALCIR SPERFELD
TERRAPLENAGEM ALIANCA LTDA

João Yasuji Sakai
Engenheiro Fiscal

Irineu Rieger
Gestor do Contrato





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 32A6-D384-E003-B564

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 04/11/2022 16:41:54 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ JOAO YASUJI SAKAI (CPF 557.XXX.XXX-20) em 04/11/2022 16:45:46 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ VALCIR SPERFELD (CPF 334.XXX.XXX-15) em 04/11/2022 16:49:45 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: AC VALID RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

- ✓ IRINEU RIEGER (CPF 369.XXX.XXX-91) em 04/11/2022 17:30:47 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/32A6-D384-E003-B564>